
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251  F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale €645.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

n. 14 del 6.06.2023 

 

Procedura negoziata con unico operatore senza previa pubblicazione del bando 

di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione correttiva ed evolutiva di 

legge per il software C4B. 

 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.P.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato la necessità di individuare un operatore economico al 

quale affidare il servizio di assistenza e manutenzione correttiva ed evolutiva di 

legge per il software C4B; 

▪ con nota Area Governo Rischi, Capitale Umano e Tecnologico prot. n.10 del 

16.01.2023, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. n.50/2016, l’Ing. Ivano Pizzorni è stato 

nominato Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, acquisto 

ed esecuzione; 

▪ con proposta di affidamento dell’1.06.2023, il suindicato Responsabile del 

Procedimento in fase di programmazione, acquisto ed esecuzione ha 

rappresentato quanto segue: 

- di aver individuato quale procedura di scelta del contraente la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. b), punti 2 e 3 D.Lgs. 50/2016 mediante invito dell’operatore 

economico “ADP SOFTWARE SOLUTIONS ITALIA S.R.L.”, in quanto 

società proprietaria dei codici del software in oggetto, con conseguente 

assenza di concorrenza per motivi tecnici e necessità di assicurare la tutela 

di diritti esclusivi; 

- di aver stabilito la durata dell’appalto in 12 (dodici) mesi con decorrenza dal 

01.01.2023; 



 

2 
 

- con offerta datata 31.01.2023, l’operatore economico “ADP SOFTWARE 

SOLUTIONS ITALIA S.R.L.” ha richiesto il corrispettivo pari ad € 10.960,55 

(euro diecimilanovecentosessanta/55) oltre I.V.A. così suddiviso: 

a. € 10.338,10 per manutenzione annua area “CHORUS4BUSINESS – 

ERP”; 

b. € 622,45 per manutenzione annua area “CUSTOM”; 

- nelle more della formalizzazione dell’affidamento in oggetto, le prestazioni 

hanno avuto inizio di esecuzione in data 01.01.2023; 

- in data 01.02.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza 

delle cause di esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016 in capo 

all’operatore economico, conclusesi con esito positivo in data 16.02.2023; 

- durante la predisposizione della documentazione da parte dello scrivente 

Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, progettazione, 

acquisto ed esecuzione, è scaduta la validità di alcuni dei certificati prodotti 

in seno alle suindicate verifiche; 

- pertanto, conformemente a quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in L. n.120/2020 e s.m.i.,, la Stazione 

procederà all’esecuzione del contratto “in via d’urgenza (…) nelle more della 

verifica dei requisiti” in quanto il servizio è già stato attivato; 

- con nota prot. n. 2023002023 del 17.05.2023, l’operatore economico ha 

comunicato che “il Gruppo ADP in Italia ha avviato una fusione per 

incorporazione della società ADP SOFTWARE ITALIA S.R.L. (di seguito 

ADP SW) nella ADP OUTSOURCING ITALIA S.R.L.” e che pertanto, “con 

decorrenza 1 giugno 2023”, il rapporto contrattuale “passa senza soluzione 

di continuità in capo a ADP OUTSOURCING ITALIA S.R.L.”, C.F. e P.IVA 

07535650969; 

ed ha proposto di affidare, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 

D.Lgs. 50/2016, il servizio di assistenza e manutenzione correttiva ed evolutiva di 

legge per il software C4B all’operatore economico:  

“ADP OUTSOURCING ITALIA S.R.L.” 

Con sede in Viale Richard n. 5/A, 20143 - Milano 

codice fiscale e partita I.V.A. 07535650969 



 

3 
 

VISTA la proposta di affidamento e la relazione del Responsabile del Procedimento per 

la fase di programmazione, acquisto ed esecuzione, redatta ai sensi dell’art.33, comma 

1, del D.lgs. n.50/2016, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “ADP 

OUTSOURCING ITALIA S.R.L.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato di EUR S.p.A., 

Ing. Angela Maria Cossellu 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la 

fase di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, redatta ai 

sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, da considerarsi parte integrante 

e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 D.Lgs. 50/2016, il servizio 

di assistenza e manutenzione correttiva ed evolutiva di legge per il software C4B 

all’operatore economico:  

“ADP OUTSOURCING ITALIA S.R.L.” 

Con sede in Viale Richard n. 5/A, 20143 - Milano 

codice fiscale e partita I.V.A. 07535650969 

che ha richiesto il corrispettivo pari ad € 10.960,55 (euro 

diecimilanovecentosessanta/55) oltre I.V.A. così suddiviso: 

- € 10.338,10 per manutenzione annua area 

“CHORUS4BUSINESS – ERP”; 

- € 622,45 per manutenzione annua area “CUSTOM”; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, per la durata di 12 (dodici) mesi del 

contratto è pari a complessivi € 10.960,55 (euro diecimilanovecentosessanta/55) 

oltre I.V.A.;  



 

4 
 

4. di dare atto che la durata del contatto è di 12 (dodici) mesi, con decorrenza dal giorno 

01.01.2023; 

5. di dare atto che le prestazioni sono iniziate in data 01.01.2023; 

6. di autorizzare la spesa pari ad € 10.960,55 (euro diecimilanovecentosessanta/55) 

oltre I.V.A. su Co.Ge 020803040100 e Centro di Costo 99030015; 

7. di disporre l’invio della comunicazione ex art.76, comma 5, lett. a), D.Lgs. n.50/2016. 

 

Il Procuratore speciale di EUR S.p.A. 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 


		2023-06-06T09:36:04+0000
	NUZZO DONATA




